
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 181 Vineri, 15 mai 1998

HOTÃRÂRI ALE SENATULUI 

8. Ñ Hotãrâre pentru modificarea Hotãrârii Senatului
nr. 40/1996 privind aprobarea componenþei nomi-
nale a comisiilor permanente ale Senatului............ 1

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 62 din 2 aprilie 1998 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 300 din
Codul de procedurã penalã, raportate la dispoziþiile 
art. 149 alin. 3 din Codul de procedurã penalã .... 2Ð3

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

261. Ñ Hotãrâre pentru aprobarea Normelor metodolo-
gice privind etichetarea încãlþãmintei destinate popu-
laþiei ............................................................................ 4Ð7

263. Ñ Hotãrâre privind procedurile ºi modalitãþile de
platã aferente majorãrii capitalului autorizat al
României la Banca Europeanã pentru Reconstrucþie 
ºi Dezvoltare.............................................................. 7Ð8

266. Ñ Hotãrâre privind majorarea salariilor personalu-
lui din Administraþia Fluvialã a Dunãrii de Jos
Galaþi .......................................................................... 8

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

H O T Ã R Â R I  A L E  S E N A T U L U I  
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E N A T U L  

H O T Ã R Â R E  
pentru modificarea Hotãrârii Senatului nr. 40/1996 privind aprobarea componenþei nominale

a comisiilor permanente ale Senatului 
În temeiul art. 31 alin. (3) din Regulamentul Senatului, 

Senatul adoptã prezenta hotãrâre. 

Articol unic. Ñ Hotãrârea Senatului nr. 40/1996 pri-
vind aprobarea componenþei nominale a comisiilor perma-
nente ale Senatului, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 328 din 9 decembrie 1996, cu
modificãrile ulterioare, se modificã dupã cum urmeazã: 

¥ La anexa nr. IX Ñ Comisia pentru învãþãmânt ºi
cercetare ºtiinþificã: 

Ñ domnul senator Vasile Radu (Grupul parlamentar
al Partidului Naþional Þãrãnesc Creºtin Democrat)  se înlo-
cuieºte cu domnul senator Caraman Petru (Grupul parla-
mentar al Partidului Naþional Þãrãnesc Creºtin Democrat).

 

Aceastã hotãrâre a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 11 mai 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

PREªEDINTELE SENATULUI 
PETRE ROMAN

Bucureºti, 11 mai 1998. 
Nr. 8. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.V.19982

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 62
din 2 aprilie 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 300 din Codul de procedurã penalã,
raportate la dispoziþiile art. 149 alin. 3 din Codul de procedurã penalã

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Ioan Griga Ñ procuror
Claudia Miu Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 300 din Codul de procedurã penalã,
raportate la dispoziþiile art. 149 alin. 3 din acelaºi cod, ridi-
catã de Chira Dragoº în Dosarul nr. 3.424/1997 al
Judecãtoriei Sectorului 3 Bucureºti.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
26 martie 1998 ºi au fost consemnate în încheierea de la
acea datã, când, având nevoie de timp pentru deliberare,
Curtea a amânat pronunþarea pentru data de 2 aprilie
1998.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 12 noiembrie 1997, pronunþatã în
Dosarul nr. 3.424/1997, Judecãtoria Sectorului 3 Bucureºti
a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstitu-
þionalitate a dispoziþiilor art. 300 din Codul de procedurã
penalã, raportate la dispoziþiile art. 149 alin. 3 al aceluiaºi
cod.

Aºa cum rezultã din cererea adresatã instanþei, autorul
excepþiei a atacat exclusiv dispoziþiile art. 149 alin. 3 din
Codul de procedurã penalã, care prevãd cã �arestarea
inculpatului în cursul judecãþii dureazã pânã la soluþionarea
definitivã a cauzei, afarã de cazul când instanþa dispune
revocarea eiÒ, întrucât aceste dispoziþii sunt în contradicþie
cu prevederile art. 23 din Constituþie, potrivit cãrora �mã-
sura arestãrii preventive poate fi luatã pe termen de cel
mult 30 de zile ºi prelungitã în condiþiile legiiÒ. Din încheie-
rea de sesizare rezultã cã excepþia ridicatã �vizeazã faptul
cã instanþa de judecatã nu a verificat legalitatea menþinerii
arestãrii preventive din 30 în 30 de zile, începând cu pri-
mul termen de judecatã, conform art. 300 din Codul de
procedurã penalã, raportat la art. 149 alineatul ultim din
Codul de procedurã penalãÒ. De asemenea, în încheiere se
menþioneazã cã autorul excepþiei a arãtat în faþa instanþei
de judecatã cã �art. 23 din Constituþia României prevede
cã mãsura arestãrii preventive poate fi luatã pe termen de
30 de zile ºi cã, prin urmare, verificarea conform art. 300

din Codul de procedurã penalã trebuie fãcutã ºi atunci
când inculpatul a fost trimis în judecatã în stare de arest,
din 30 în 30 de zile, iar nu numai la primul termen de
judecatãÒ. El a mai susþinut în continuare cã �nu se poate
reþine ca o exigenþã a prelungirii arestãrii inculpatului doar
cazul în care mãsura arestãrii a fost luatã de instanþã, arã-
tând cã, din interpretarea sistematicã a art. 300, art. 149,
coroborate cu art. 148 ºi 150 din Codul de procedurã
penalã, ce definesc operaþiunile premergãtoare luãrii acestei
mãsuri, se demonstreazã fãrã echivoc cã prelungirea ares-
tãrii dispusã de procuror nu poate fi fãcutã sine die doar
prin confirmarea acesteia la primul termen de judecatãÒ.

În temeiul art. 23 alin. (6) din Legea nr. 47/1992, repu-
blicatã, instanþa de judecatã a respins ca inadmisibilã
excepþia privind dispoziþiile art. 149 alin. 3 din Codul de
procedurã penalã, reþinând cã, prin deciziile nr. 60/1994 ºi
nr. 20/1995, Curtea Constituþionalã a statuat �cã este
neconstituþional textul care dispune cã, dupã luarea mãsurii
arestãrii de cãtre instanþa de judecatã, inculpatul este lãsat
la dispoziþia instanþei, fãrã a mai fi nevoie sã i se mai pre-
lungeascã durata arestãrii din 30 în 30 de zileÒ.

Referitor la excepþia ce priveºte dispoziþiile art. 300 din
Codul de procedurã penalã, instanþa ºi-a exprimat opinia
cã, pe calea excepþiei, s-a ridicat o problemã vizând modul
de interpretare ºi aplicare a legii, iar Curtea Constituþionalã
nu se poate pronunþa în acest sens, �ci numai asupra înþe-
lesului sãu contrar ConstituþieiÒ. Cu toate acestea, instanþa
a sesizat Curtea cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 300 din Codul de procedurã penalã, raportate
la cele ale art. 149 alin. 3 din acelaºi cod.

Cât priveºte art. 300 din Codul de procedurã penalã,
luat ut singuli, instanþa a apreciat cã �acesta este conform
cu normele constituþionale, constituind o garanþie a dreptu-
lui la libertate individualã, a accesului liber la justiþieÒ.

În scopul soluþionãrii cauzei, în temeiul prevederilor
art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, s-au
solicitat puncte de vedere preºedinþilor celor douã Camere
ale Parlamentului ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se apreciazã cã
ceea ce se reclamã, de fapt, nu este neconstituþionalitatea
art. 300 din Codul de procedurã penalã, ci neaplicarea de
cãtre instanþã a dispoziþiilor art. 149 alin. 3 din Codul de
procedurã penalã. Sub acest aspect, Curtea Constituþionalã
�nu se poate pronunþa nici asupra modului de interpretare
ºi nici asupra modului de aplicare a legiiÒ.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.



C U R T E A, 

examinând încheierea de sesizare, actele ºi lucrãrile dosa-
rului, raportul judecãtorului-raportor, punctul de vedere al
Guvernului, susþinerile reprezentantului Ministerului Public ºi
dispoziþiile legale atacate, raportate la prevederile
Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992, republicatã, constatã
urmãtoarele:

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23 din
Legea nr. 47/1992, Curtea este competentã sã soluþioneze
excepþia de neconstituþionalitate cu care a fost sesizatã.

Art. 300 din Codul de procedurã penalã are urmãtorul
cuprins:

�Instanþa este datoare sã verifice din oficiu, la prima
înfãþiºare, regularitatea actului de sesizare.

În cazul când se constatã cã sesizarea nu este fãcutã
potrivit legii, iar neregularitatea nu poate fi înlãturatã de
îndatã ºi nici prin acordarea unui termen în acest scop,
dosarul se restituie organului care a întocmit actul de sesi-
zare, în vederea refacerii acestuia.

În cauzele în care inculpatul este arestat, instanþa legal
sesizatã este, de asemenea, datoare sã verifice din oficiu,
la prima înfãþiºare, regularitatea luãrii ºi menþinerii acestei
mãsuri.Ò

Este de observat cã primele douã alineate nu reglemen-
teazã durata arestãrii inculpatului ºi cã soluþionarea cauzei
nu depinde de aceste dispoziþii.

Luând în considerare prevederile art. 23 alin. (1) ºi (6)
din Legea nr. 47/1992, potrivit cãrora Curtea Constituþionalã
decide numai asupra dispoziþiilor legale în vigoare, de care
depinde soluþionarea cauzei, excepþia referitoare la preve-
derile alin. 1 ºi 2 ale art. 300 din Codul de procedurã
penalã urmeazã sã fie respinsã ca inadmisibilã.

Cu privire la dispoziþiile art. 300 alin. 3 din Codul de
procedurã penalã, se constatã cã acestea au mai fãcut
obiectul controlului de constituþionalitate. În acest sens,
Curtea s-a pronunþat prin Decizia nr. 546 din 4 decembrie
1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 98 din 2 martie 1998, statuând cã prevederile art. 300
alin. 3 sunt constituþionale, deoarece nu contravin dispoziþi-
ilor art. 23 alin. (4) din Constituþie. Obligaþia instanþei de a
verifica la prima înfãþiºare regularitatea luãrii ºi menþinerii
stãrii de arest a inculpatului este în concordanþã cu dispo-
ziþiile constituþionale anterior menþionate. Aceastã obligaþie
a instanþei de a verifica este o garanþie legalã a respectã-
rii principiului libertãþii individuale, prevãzut la art. 23 din
Constituþie, în mod deosebit a dispoziþiilor alin. (6) al aces-
tui articol, potrivit cãrora �eliberarea celui reþinut sau arestat
este obligatorie, dacã motivele acestor mãsuri au dispãrutÒ.

Considerentele care fundamenteazã decizia menþionatã
subzistã ºi în speþa de faþã, întrucât nu au intervenit ele-
mente noi care sã le infirme ºi sã facã necesarã reconsi-
derarea lor.

Prin aceeaºi decizie Curtea a admis excepþia de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. 149 alin. 3 din Codul de
procedurã penalã ºi a constatat cã prevederea potrivit
cãreia �Arestarea inculpatului în cursul judecãþii dureazã
pânã la soluþionarea definitivã a cauzeiÒ este neconstituþio-
nalã, urmând ca în legãturã cu durata arestãrii sã se facã
aplicarea directã a art. 23 alin. (4) din Constituþie.

Aºa cum rezultã din considerentele deciziei, la expirarea
termenului de 30 de zile, instanþa are obligaþia constituþio-
nalã de a verifica, din oficiu, dacã se impune menþinerea
mãsurii arestãrii preventive ºi, în caz afirmativ, de a dis-
pune prelungirea acesteia cu cel mult 30 de zile. Dupã
expirarea acestui termen, dacã subzistã motivele arestãrii,
instanþa de judecatã poate, în condiþiile prevãzute la
art. 23 din Constituþie, sã prelungeascã durata arestãrii,
însã de fiecare datã pânã la cel mult 30 de zile.

Având în vedere cã, potrivit prevederilor art. 25 din
Legea nr. 47/1992, decizia prin care s-a constatat necon-
stituþionalitatea dispoziþiilor art. 149 alin. 3 din Codul de
procedurã penalã este obligatorie erga omnes, rezultã cã ºi
prevederile art. 300 alin. 3 din Codul de procedurã penalã
se vor raporta la dispoziþiile art. 23 alin. (4) din Constituþie,
astfel cum s-a statuat prin decizia menþionatã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.V.1998 3

Faþã de aceste considerente, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1), (3) ºi (6) ºi al art. 25 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 300 din Codul de procedurã penalã, raportate la dis-
poziþiile art. 149 alin. 3 din Codul de procedurã penalã, ridicatã de Chira Dragoº în Dosarul nr. 3.424/1997 al
Judecãtoriei Sectorului 3 Bucureºti.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 2 aprilie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,

prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent,
Claudia Miu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.V.19984

H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  
GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
pentru aprobarea Normelor metodologice privind etichetarea încãlþãmintei destinate populaþiei 

În temeiul prevederilor art. 6 lit. a) ºi ale art. 58 lit. e) din Ordonanþa Guvernului nr. 21/1992 privind protecþia
consumatorilor, republicatã, 

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele metodologice privind eti-
chetarea încãlþãmintei destinate populaþiei, prevãzute în
anexa care face parte integrantã din prezenta hotãrâre.

Art. 2. Ñ Produsele facturate sau livrate comerciantului
cu amãnuntul înainte de intrarea în vigoare a prezentei
hotãrâri, precum ºi cele aflate în stoc la aceastã datã pot
fi comercializate cu elementele de identificare ºi caracteri-
zare  iniþiale, marcate în limba românã, pânã la lichidarea
acestora, dar nu mai târziu de un an de la data intrãrii în
vigoare a prezentei hotãrâri. 

Art. 3. Ñ Constituie contravenþie, dacã nu a fost comisã
în astfel de condiþii încât, potrivit legii penale, sã fie consi-
deratã infracþiune, nerespectarea condiþiilor prevãzute la art. 2
din prezenta hotãrâre ºi la art. 4Ð9 din Normele metodolo-
gice privind etichetarea încãlþãmintei destinate populaþiei.

Contravenþia prevãzutã la alin. 1 se sancþioneazã cu
amendã de la 500.000 lei la 1.000.000 lei. 

Art. 4. Ñ Constatarea contravenþiilor ºi aplicarea sanc-
þiunilor se fac de cãtre reprezentanþii împuterniciþi ai
Oficiului pentru Protecþia Consumatorilor, în condiþiile pre-
vãzute de Legea nr. 32/1968 privind stabilirea ºi sancþio-
narea contravenþiilor, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare. 

Art. 5. Ñ Prezenta hotãrâre intrã în vigoare în termen
de 180 de zile de la publicarea ei în Monitorul Oficial al
României. 

Pe data intrãrii în vigoare a prezentei hotãrâri orice dis-
poziþii contrare se abrogã. 

PRIM-MINISTRU 
RADU VASILE

Contrasemneazã: 
Ministrul industriei ºi comerþului, 

Radu Berceanu
Oficiul pentru Protecþia Consumatorilor 

Corneliu Eliade Mihãilescu, 
secretar de stat 

Bucureºti, 11 mai 1998. 
Nr. 261. 

ANEXÃ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind etichetarea încãlþãmintei destinate populaþiei

CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

Art. 1. Ñ Prezentele norme metodologice sunt obligato-
rii pentru toþi agenþii economici care produc, importã,
ambaleazã sau comercializeazã încãlþãminte destinatã
populaþiei.

Prezentele norme metodologice reglementeazã:
Ñ definirea pãrþilor componente ale încãlþãmintei ce

necesitã etichetare, precum ºi pictogramele aferente;
Ñ materialele folosite la realizarea pãrþilor componente

ºi precizarea pictogramelor ce corespund acestora;
Ñ prescripþiile obligatorii pentru etichetarea încãlþãmintei;
Ñ principalele elemente de identificare ºi caracterizare,

care trebuie inscripþionate pe etichete sau pe produs;
Ñ modul de etichetare a încãlþãmintei;
Ñ prescripþiile care trebuie respectate la purtare-utili-

zare, inclusiv modul de întreþinere.
Nu fac obiectul prezentelor norme metodologice încãlþã-

mintea uzatã, încãlþãmintea de protecþie ºi de lucru, încãl-
þãmintea de baie ºi de plajã, încãlþãmintea pentru copiii
pânã la vârsta de un an ºi încãlþãmintea pentru jucãrii.

Art. 2. Ñ Prin etichetare, în sensul prezentelor norme
metodologice, se înþelege aplicarea oricãrui text ºi/sau
desen, realizatã prin tipãrire, litografiere, perforare sau gra-
vare pe produs, pe ambalajul individual sau pe eticheta

ataºatã, care conþine elemente de identificare a produsului
ºi a materialelor componente ºi, dupã caz, prescripþii ce
trebuie respectate la purtare-utilizare, inclusiv modul de
întreþinere.

Textul ºi/sau desenul însoþesc produsul prezentat spre
vânzare consumatorului.

Produsul, ambalajul individual ºi/sau eticheta pot avea
înscrise sau ataºate suplimentar sigle sau alte însemne
publicitare, cu respectarea prevederilor legale.

Art. 3. Ñ Încãlþãmintea, în conformitate cu prezentele
norme metodologice, se compune din trei pãrþi: faþã, cãptu-
ºealã ºi acoperiº de branþ, talpã ºi este realizatã din piei
naturale, materiale textile ºi alte materiale destinate confec-
þionãrii încãlþãmintei. Nu se iau în considerare accesoriile
ºi întãriturile.

Pãrþile componente ale încãlþãmintei, definirea acestora
ºi pictogramele corespondente sunt prezentate în anexa
nr. 1 la prezentele norme metodologice.

Materialele folosite la realizarea încãlþãmintei, sortimen-
tele încadrate în aceste materiale ºi pictogramele cores-
pondente materialelor respective sunt prezentate în anexa
nr. 2 la prezentele norme metodologice.

Anexele nr. 1 ºi 2 fac parte integrantã din prezentele
norme metodologice.



CAPITOLUL II

 

Prescripþiile ce trebuie respectate la etichetarea
încãlþãmintei

Art. 4. Ñ Etichetarea încãlþãmintei este obligatorie atât
pentru produsele realizate în þarã, cât ºi pentru cele din
import.

La etichetarea încãlþãmintei se vor respecta denumirile
sau/ºi pictogramele înscrise în anexele nr. 1 ºi 2.

Art. 5. Ñ Etichetarea se va face, în mod obligatoriu,
individual, pe unitatea de produs supusã comercializãrii,
pereche, de cãtre agenþii economici producãtori, iar în
cazul importatorilor, de cãtre importatori sau comercianþi,
conform înþelegerii dintre pãrþi.

Etichetarea pe ambalajul colectiv se convine între pãrþile
contractante (furnizoriÐcumpãrãtori).

Art. 6. Ñ Etichetarea încãlþãmintei se va realiza respec-
tându-se urmãtoarele precizãri:

Ñ materialul înscris, ca fiind folosit în pãrþile compo-
nente ale încãlþãmintei, trebuie sã se regãseascã, în pro-
porþie de minimum 80% din suprafaþa desfãºuratã, pentru
faþã, cãptuºealã ºi acoperiº de branþ, respectiv din volum,
pentru talpã, în componenþa acestora;

Ñ dacã nici un material nu este în proporþie de mini-
mum 80%, se vor indica principalele douã materiale utili-
zate la realizarea componentelor încãlþãmintei;

Ñ este obligatorie înscrierea materialelor pentru toate
componentele încãlþãmintei: faþã, cãptuºealã ºi acoperiº de
branþ, talpã.

Art. 7. Ñ Eticheta trebuie sã conþinã denumirea ºi
marca producãtorului, importatorului sau comerciantului, þara
de origine, articolul, mãrimea ºi, dupã caz, tratamentele
speciale aplicate, cu atenþionãrile aferente, în vederea pro-
tecþiei consumatorilor sau a securitãþii acestora.

Pentru încãlþãmintea din import, se acceptã o etichetã
în limba românã, ataºatã în paralel cu cea în limba strãinã,
cu obligativitatea respectãrii prezentelor norme metodolo-

gice. Mãrimea încãlþãmintei din import se va marca în cm,
marcaj specific pentru România, astfel: numãrul 24, în cm,
în România este echivalent cu numãrul 36 în Franþa, cu
numãrul 3 în Anglia, cu numãrul 5 în S.U.A., cu numãrul
22 în Japonia etc.

Art. 8. Ñ Eticheta trebuie sã fie bine ataºatã, accesi-
bilã, înscrisul trebuie sã fie vizibil, fie cã este fãcut direct
pe produs, fie pe eticheta ataºabilã produsului, iar dimen-
siunile pictogramelor trebuie sã fie suficient de mari.

Producãtorul sau, dupã caz, importatorul sau comercian-
tul, conform înþelegerii dintre pãrþi, este responsabil pentru
informaþiile privind identificarea produsului ºi a materialelor
componente.

Art. 9. Ñ Pentru încãlþãmintea fabricatã dupã tehnologii
ecologice sau cu tratamente speciale pentru protecþia con-
sumatorilor se vor utiliza la comercializare �ecoeticheteÒ, cu
respectarea cerinþelor pentru autorizarea folosirii acestora
de cãtre organismele abilitate, din þarã sau din strãinãtate,
etichete aplicate în paralel cu etichetele naþionale conþinând
elementele de identificare ºi de caracterizare a produsului.

Marca de fabricã înregistratã se ataºeazã pe produs în
forma stabilitã la înregistrare sau stabilitã de producãtor.

CAPITOLUL III
Prescripþiile ce trebuie respectate la indicarea modului

de purtare ºi de întreþinere a încãlþãmintei
Art. 10. Ñ Încãlþãmintea ce urmeazã sã fie comerciali-

zatã trebuie însoþitã de instrucþiuni privind indicarea modului
de purtare ºi de întreþinere.

Indicarea modului de purtare ºi de întreþinere va fi
fãcutã de cãtre producãtor, iar la importuri, de cãtre impor-
tatori sau comercianþi, conform înþelegerii dintre pãrþi.

Instrucþiunile privind modul de purtare ºi de întreþinere a
încãlþãmintei vor fi redactate obligatoriu în limba românã,
iar forma în care este prezentatã rãmâne la latitudinea
elaboratorilor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.V.1998 5

 

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

Denumirea pãrþilor componente ale încãlþãmintei ºi pictogramele aferente

Partea componentã Definire Pictogramã

RO Faþã Ñ partea superioarã exterioarã
F Tige Ñ a încãlþãmintei
D Obermaterial
IT Tomaia
NL Bovendeel
EN Upper
DK Overdel
GR

 

ΕΠΑΝΩ ΜΕΡΟΣ
ES Empeine
P Parte superior

RO Cãptuºealã ºi acoperiº
de branþ Ñ partea interioarã a încãlþãmintei

F Doublure et semelle
de propret�

D Futter und Decksohle
IT Fodera e Sottopiede
NL Voering en inlegzool
EN Lining and sock
DK Foring og bindsal
GR ΦΟ∆ΡΕΣ
ES Forro y plantilla
P Forro e Palmilha



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.V.19986

Partea componentã Definire Pictogramã

RO Talpã Ñ partea inferioarã a încãlþãmintei
F Semelle exterieure Ñ care vine în contact cu solul
D Laufsohle
IT Suola esterna
NL Buitten zool
EN Sole
DK Ydersal
GR

 

ΣΟΛΑ
ES Suela
P Sola

 

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

 

Materialele folosite la realizarea încãlþãmintei ºi pictogramele corespondente

Materialul Pictograma

1. RO Piei cu faþã naturalã,
definite ca: piei de animale la care a fost pãstratã mai mult

sau mai puþin intactã structura fibroasã originalã,
grenul ºi care a fost tãbãcitã cu sãruri bazice
de crom sau tananþi vegetali pentru a deveni
imputrescibilã, cu sau fãrã retanare, finisate în
culoarea naturalã (rezultatã din procesul de
tãbãcire) sau cu o peliculã de finisaj sub 0,15
mm.

F Cuir
D Leder
IT Cuoio
NL Leder
EN Leather
DK L¾der
GR ∆ΕΡΜΑ
ES Cuero
P Couros e peles curtidas

2. RO Piei cu faþã corectatã,
definite ca: piei de animale la care a fost pãstratã mai mult

sau mai puþin intactã structura fibroasã originalã,
grenul ºi care a fost tãbãcitã cu sãruri bazice
de crom sau tananþi vegetali pentru a deveni
imputrescibilã, cu sau fãrã retanare, finisate în
culoarea naturalã (rezultatã din procesul de
tãbãcire) sau cu o peliculã de finisaj peste 0,15
mm, dar care nu trebuie sã depãºeascã 1/3 din
grosimea totalã a feþei.

F Cuir enduit
D Beschichtetes Leder
IT Cuoio rivestito
NL Gecoat leder
EN Coated leather
DK Overtrukket l¾der 
GR ΕΠΕΝ∆Ε∆ΥΜΕΝΟ ∆ΕΡΜΑ
ES Cuero untado 
P Couro revestido



Materialul Pictograma

3. RO Materiale textile
F Textile
D Textil
IT Tessili
NL Textiel
EN Textile
DK Tekstilmaterialer
GR ΥΡΑΣΜΑ
ES Textil
P T�xteis

4. RO Alte materiale
F Autres mat�riaux
D Sonstiges Material
IT Altre materie
NL Overige materialen
EN Other materials
DK Andre materialer
GR ΑΛΛΑ ΥΛΙΚΑ
ES Otros materiales
P Outros materiais

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.V.1998 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind procedurile ºi  modalitãþile de platã aferente majorãrii capitalului autorizat al României

la Banca Europeanã pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare

În temeiul art. 5 din Ordonanþa Guvernului nr. 4/1997 privind majorarea de cãtre România a capitalului sãu auto-
rizat la Banca Europeanã pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare, conform Rezoluþiei nr. 59 din 15 aprilie 1996 a Consiliului
Guvernatorilor Bãncii Europene pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare privind majorarea capitalului autorizat ºi a subscripþiei
la capitalul autorizat, aprobatã prin Legea nr. 53/1997, ºi al art. 34 pct. 1 din Acordul de înfiinþare a Bãncii Europene
pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare, ratificat prin Legea nr. 24/1990, ºi þinând seama de acordul Bãncii Europene pentru
Reconstrucþie ºi  Dezvoltare,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Plata acþiunilor subscrise ºi vãrsate ca urmare
a majorãrii capitalului deþinut de România la Banca
Europeanã pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare, denumite în
continuare acþiuni subscrise ºi vãrsate, se efectueazã în
ECU de cãtre Ministerul Finanþelor.

Plata acþiunilor subscrise ºi vãrsate se face din sumele
alocate cu aceastã destinaþie  în bugetul de stat, prin inter-
mediul Bãncii Naþionale a României, care va asigura valuta
necesarã în schimbul contravalorii în lei virate de cãtre
Ministerul Finanþelor.

Art. 2. Ñ Suma totalã de 10.800.000 ECU, corespun-
zãtoare acþiunilor subscrise ºi vãrsate, va fi plãtitã în opt
rate anuale egale, fiecare în valoare de 1.350.000 ECU, cu
excepþia situaþiei  prevãzute la  art. 3.

Art. 3. Ñ Cu acordul Bãncii Europene pentru
Reconstrucþie ºi  Dezvoltare, oricare ratã anualã se va
putea plãti în proporþie de 40% (540.000 ECU) cash, iar
restul de 60% (810.000 ECU), prin bilet la ordin, denomi-
nat tot în ECU. Fiecare bilet la ordin va fi încasat la
cerere ºi va fi plãtit în cinci rate anuale egale, a câte
162.000 ECU.

Biletele la ordin vor fi nenegociabile ºi nepurtãtoare de
dobândã. Acestea vor fi emise de cãtre Ministerul
Finanþelor ºi vor fi depozitate în contul Bãncii Europene

pentru Reconstrucþie ºi  Dezvoltare, care va fi deschis la
Banca Naþionalã a României.

Cererile de încasare a biletelor la ordin vor fi transmise
de cãtre Banca Europeanã pentru Reconstrucþie ºi
Dezvoltare Ministerului Finanþelor. În cazul unei plãþi par-
þiale din suma înscrisã pe un bilet la ordin, suma plãtitã
va fi înscrisã de Banca Naþionalã a României pe versoul
acestuia sau Ministerul Finanþelor va preschimba biletul la
ordin cu unul nou, care va avea înscrisã suma rãmasã de
platã.

Art. 4. Ñ Banca Naþionalã a României este desemnatã
ca depozitar al biletelor la ordin emise de Ministerul
Finanþelor în contul Bãncii Europene pentru Reconstrucþie
ºi  Dezvoltare.

Art.  5. Ñ Plata primei rate anuale aferente acþiunilor
subscrise ºi vãrsate se va efectua, în anul 1998, la data
solicitatã de Banca Europeanã pentru Reconstrucþie ºi
Dezvoltare, iar ratele urmãtoare vor fi scadente, succesiv,
la intervale de câte un an calendaristic.

În cazul în care plata unei rate anuale se face în pro-
porþie de 60% prin bilet la ordin, ratele de încasare a
acestuia vor fi scadente la data de 15 iunie a fiecãrui an
din perioada de 5 ani prevãzutã pentru încasarea sa.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 181/15.V.19988

Art. 6. Ñ Sumele în lei, echivalente valutei datorate
pentru plata acþiunilor subscrise ºi vãrsate, inclusiv sumele
solicitate pentru încasare prin executarea biletelor la ordin,
vor fi asigurate, anual, din bugetul de stat de cãtre
Ministerul Finanþelor. Participarea României la capitalul
Bãncii Europene pentru Reconstrucþie ºi  Dezvoltare se evi-
denþiazã în bilanþul trezoreriei statului.

În  cazul în care plata unei rate anuale se face în pro-
porþie de 60% prin bilet la ordin, soldul obligaþiilor de platã
este preluat în anii urmãtori.

Art. 7. Ð Ministerul Finanþelor va dispune, în scris, efec-
tuarea de cãtre Banca Naþionalã a României a tuturor plãþi-

lor scadente la Banca Europeanã  pentru Reconstrucþie ºi
Dezvoltare, respectiv a plãþilor cash ºi, dupã caz, a celor
aferente încasãrii biletelor la ordin. Echivalentul în lei al
acestor plãþi, stabilit la cursul de schimb comunicat de
Banca Naþionalã a României, valabil la data  efectuãrii fie-
cãrei operaþiuni, se va achita de cãtre Ministerul Finanþelor
din creditele deschise din bugetul de stat, în termen de
5 zile bancare de la data efectuãrii plãþii cãtre Banca
Europeanã pentru Reconstrucþie ºi  Dezvoltare.

Art. 8. Ñ Ministerul Finanþelor ºi Banca Naþionalã a
României vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotãrâri.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,
Andrei Pleºu

Guvernatorul Bãncii Naþionale a României,
Mugur Isãrescu

Bucureºti, 11 mai 1998.
Nr. 263.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind majorarea salariilor personalului din Administraþia Fluvialã a Dunãrii de Jos Galaþi

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea salarizãrii nr. 14/1991, cu modificãrile ulterioare,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se majoreazã cu 25% salariile de bazã ale
personalului la care salarizarea se face pe baza coeficien-
þilor de ierarhizare prevãzuþi în anexa la Hotãrârea
Guvernului nr. 741/1994 privind îmbunãtãþirea coeficienþilor
de ierarhizare a salariilor de bazã pentru personalul din
Administraþia Fluvialã a Dunãrii de Jos Galaþi, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 305 din
28 octombrie 1994.

Art. 2. Ñ Se majoreazã cu 0,025 coeficienþii de ierarhi-

zare a salariilor de bazã pentru funcþia de muncitor necali-

ficat, prevãzutã în cap. 2 lit. b) poz. 68 din anexa la

Hotãrârea Guvernului nr. 741/1994.

Art. 3. Ñ Prevederile prezentei hotãrâri se aplicã înce-

pând cu luna mai 1998.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Ministrul transporturilor,

Traian Bãsescu
Ministrul finanþelor,

Daniel Dãianu
Ministrul muncii ºi protecþiei sociale,

Alexandru Athanasiu
Bucureºti, 12 mai 1998.
Nr. 266.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 181/15.V.1998 conþine 8 pagini. Preþul 720 lei ISSN 1453Ñ4495


